
Prohloubení odborné spolupráce a propojení ústavů lékařské 

biofyziky na lékařských fakultách v České republice 

CZ.1.07/2.4.00/17.0058 

 

Co by mohl (budoucí) lékař vědět o 

materiálech tkáňových výztuží či náhrad  

 

20. března 2012  

Ústav lékařské biofyziky Lékařské fakulty UK v Hradci Králové 



     

  
 

Nové materiály v medicíně – 

pohled výrobce  
    Karel Volenec 

 

 
2012, Hradec Králové 



INDIKACE NOVÝCH 

MATERIÁLŮ - příklady 



 

 

                       ELLA-CS:Založení: 1990, česká firma, 100 zaměstnanců, export 90%.  

                         Výrobky: stenty, stentgrafty, speciální snímače pro termoradioterapii a měření 

              kyslíku v mozkové tkáni, OEM produkce pro další evropské  a americké firmy, 

evropský zástupce pro japonskou firmu Piolax 

 

 



CRANIO-MAXILLOFACIAL DEFECTS  



KTERÉ? 



Vybrané implantabilní materiály  

použité ve výrobě výztuží 

 

1. ePTFE (Teflon)   8. PEEK 

2. Polyester- PET (Dakron) 9. Nitinol (Ti-Ni) 

3. Polyethylen    10. Cr-Ni-Mo 

4. Silikon     11. Pt, Ir, Au 

5. Polyurethan    12. Titan 

6. Keramické materiály  13. Mg+ …. 

7. Polymethylmetakrylát  14. PLA, PLG,PDX 



Klíčová rizika: 

Degradace v interakci 

s lidskou tkání!!!! 



Jan 2007 Cairo  R.Hubmann 

Bleeding 

After implantation 

Stent implanted 

Extraction 



…interakce! …design! 





Koroze nitinolu 



…stabilita materiálu!!! 

,,validace,, 



     Dočasné nedegradabilní  

výztuže? 



.....NOVÝ SMĚR V OBLASTI 

STENTINGU (koronární stenty, 

periferní stenty, stenty do dýchacích 

cest, dočasné nosiče pro 

transplantační program)  

Cílená degradace! 

BIODEGRADABILNÍ 

VÝZTUŽE 



BD Stent 

Polydioxanon 



ELLA Stentgraft (nerez versus nitinol?) 



Vize 3000? 

• 1. Výztuže pouze pro dobu, kterou plní 

léčebnou funkci  

• 2. Miniinvasivita 

• 3. Kombinovaná funkce s léčivy- DES 

• 4. Integrovaný přístup od dg., zhotovení 

ZP in situ! 

• Vstup mikroelektroniky a nanotechnologií 

VZNIK NOVÝCH OBORŮ !!  

 



Da Vinci – ROBOT 
Urologie, cévní chirurgie, gynekologie 

 



TOP UNIVERSITIES – EUROPE 2010 
(Wikipedia 2010, XII) 

Společná charakteristika: Kooperace s privátními firmami 

 v intenzivním měřítku!! 

 



        Hlavní zdroje nových materiálů 

• Kosmický výzkum 

• Vojenský výzkum 

• Intenzivní požadavek na zdroj nových 

materiálů v leteckém průmyslu! 

(významné  stejné požadavky na 

dlouhodobou stabilitu materiálu při 

extrémních zátěžích) 

 



V ČR vyrobeno každé 3. malé letadlo pro trh v USA! 

OR…OR SHOULD WE START TO PRODUCE SUCH 

AIRCRAFT?





  


